Документ подготовлен с использованием нормативных документов, действующих в 2011 году.

ПРИКАЗ

(проект)

	№

	г. Кемерово

	(номер приказа)

	(дата приказа)

	Об утверждении дополнений к

Положению об учетной политике

для целей бухгалтерского учета

на 2011 год

Руководствуясь Законом РФ от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008), утвержденным Приказом Минфина РФ от 06 октября 2008г. № 106н, и Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденным Приказом Минфина РФ от 29 июля 1998 года № 34н
Приказываю:
1. Утвердить Порядок отражения в бухгалтерском учете и отчетности операций по распределению и использованию прибыли ОАО «Крокодил» согласно приложению к настоящему приказу.
2. Применять вышеназванный Порядок с 01 января 2011 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного бухгалтера ОАО «Крокодил» .
Генеральный директор

Приложение № 1

к Приказу от ___________ № _______

Порядок отражения в бухгалтерском учете и отчетности операций по распределению и использованию прибыли ОАО «Крокодил»
1. Учет формирования чистой прибыли

Учет нераспределенной прибыли (непокрытого убытка) ведется на одноименном счете 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». Аналитический учет по счету 84 должен обеспечивать наличие информации о направлениях использования средств.
Сумма чистой прибыли организации за отчетный период в бухгалтерском учете отражается по кредиту счета 99 «Прибыли и убытки», а сумма чистого убытка - по дебету счета 99.

31 декабря каждого года заключительными записями счет 99 «Прибыли и убытки» закрывается, т.е. сумма полученной прибыли (убытка) списывается со счета 99 «Прибыли и убытки» на счет 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» одной из следующих записей:

Дебет счета 99 «Прибыли и убытки»
Кредит счета 84, субсчет «Нераспределенная прибыль отчетного года» - списана чистая (нераспределенная) прибыль отчетного года;

Дебет счета 84, субсчет «Непокрытый убыток отчетного года»
Кредит счета 99 «Прибыли и убытки» - отражен непокрытый убыток отчетного года.

Формирование чистой прибыли обособленного подразделения (филиала):

по окончании года
Дебет счета 99 «Прибыли и убытки»

Кредит счета 84, субсчет «Нераспределенная прибыль отчетного года» - формирование прибыли по итогам года

Дебет счета 84, субсчет «Нераспределенная прибыль отчетного года»
Кредит счета 79 - передача прибыли головному подразделению.
При данном варианте показатель нераспределенной прибыли будет отражаться лишь в промежуточных балансах филиала, а в годовом балансе будет отсутствовать. Передачи прибыли с баланса на баланс не происходит: при составлении сводной отчетности в целом по организации прибыль головного подразделения и филиала суммируется.

2. Учет распределения и использования чистой прибыли

2.1. Создание резервного фонда.

Резервный фонд акционерного общества формируется путем обязательных ежегодных отчислений, которые производятся до достижения установленной величины резервного фонда.

Резервный фонд общества предназначен для покрытия его убытков, а также для погашения облигаций общества и выкупа акций общества в случае отсутствия иных средств. Его средства не могут быть использованы для иных целей.

Формирование и использование средств резервного фонда учитывается на счете 82 «Резервный капитал». В бухгалтерском учете пополнение резервного фонда отражается бухгалтерской записью:

Дебет счета 84, субсчет «Нераспределенная прибыль отчетного года»,

Кредит счета 82 «Резервный капитал» - произведены ежегодные отчисления в резервный фонд.

2.2. Увеличение уставного капитала Общества.

Увеличение уставного капитала акционерного общества возможно за счет чистой прибыли. При этом сумма увеличения уставного капитала за счет имущества общества не должна превышать разницу между стоимостью чистых активов (ЧА) и суммой уставного капитала (УК) и резервного фонда (РФ) (основание - абз. 2 п. 5 ст. 28
Закона № 208-ФЗ от 26.12.1995г. «Об акционерных обществах»).

Предельная сумма увеличения уставного капитала (в виде неравенства):
Max <= ЧА - (УК + РФ)

При соблюдении требований абз. 2 п. 5 ст. 28 Закона от 26.12.1995г. № 208-ФЗ, а также при наличии решения акционеров (участников) о направлении чистой прибыли на увеличение уставного капитала данная операция отражается в периоде, следующем за отчетным, записью

Дебет счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)», субсчет «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного года»
Кредит счета 80 «Уставный капитал» - отражено увеличение уставного капитала за счет чистой прибыли на основании протокола общего собрания акционеров (участников) и свидетельства о государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные документа общества.

При этом сальдо по счету 80 «Уставный капитал» должно соответствовать размеру уставного капитала, зафиксированному в уставе общества. Записи по этому счету производятся лишь после внесения соответствующих изменений в учредительные документы организации.

2.3. Погашение убытков прошлых лет.
При наличии непокрытых убытков прошлых лет общее собрание акционеров (участников) общества вправе использовать на их погашение чистую прибыль отчетного года. Причем на эти цели может быть направлена вся сумма чистой прибыли отчетного года, либо только ее часть (например, оставшаяся после выплаты дивидендов). Какая именно сумма направляется на покрытие убытков прошлых лет, указывается в протоколе общего собрания.

Погашение убытков прошлых лет за счет чистой прибыли отчетного года отражается записью

Дебет счета 84, субсчет «Нераспределенная прибыль отчетного года»
Кредит счета 84, субсчет «Непокрытый убыток прошлых лет» - погашена часть убытка прошлых лет.

2.4. Выплата дивидендов, вознаграждения членам Совета директоров.
При направлении чистой прибыли на выплату дивидендов акционерам Общества в бухгалтерском учете на дату принятия решения о выплате дивидендов должны быть сделаны следующие записи:
Дебет счета 84, субсчет «Нераспределенная прибыль отчетного года»
Кредит счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» - отражена задолженность по выплате дивидендов (как промежуточных, так и по итогам года) перед участниками (акционерами), являющимися работниками организации;

Дебет счета 84, субсчет «Нераспределенная прибыль отчетного года»,

Кредит счета 75.2 «Расчеты по выплате доходов» - отражена задолженность по выплате дивидендов (как промежуточных, так и по итогам года) перед прочими участниками (акционерами).

При направлении прибыли на выплату вознаграждения  членам Совета директоров в бухгалтерском учете на дату принятия решения должны быть сделаны следующие записи:

Дебет счета 84, субсчет «Нераспределенная прибыль отчетного года»

Кредит счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» (если выплата производится сотруднику организации) или счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» (если получатели не являются работниками общества).

2.5. Использование чистой прибыли на прочие цели.
2.5.1. Использование прибыли на формирование фонда научно-технического развития:

Для определения суммы прибыли, направленной на формирование фонта научно-технического развития, ведется аналитический учет на счете 84, с помощью которого на конец каждого отчетного периода определяется величина прибыли, израсходованная на приобретение объектов основных средств.

По мере приобретения основных средств и осуществления других капитальных вложений одновременно с записью по дебету счета 01 и кредиту счета 08 применяется внутренняя запись:

Дебет счета 84, субсчет «Нераспределенная прибыль»,

Кредит счета 84, субсчет «Нераспределенная прибыль использованная».

2.5.2. Если акционеры (участники) общества решили не распределять чистую прибыль, полученную в отчетном году, то в бухгалтерском учете нужно сделать запись

Дебет счета 84, субсчет «Нераспределенная прибыль отчетного года»
Кредит счета 84, субсчет «Нераспределенная прибыль прошлых лет» - произведена капитализация прибыли отчетного года.

3. Отражение распределения и использования прибыли
в бухгалтерской отчетности
3.1. Информацию об объявленных дивидендах за отчетный год подлежит обязательному отражению в пояснительной записке к годовой бухгалтерской отчетности.

3.2. В целях контроля использования чистой прибыли, и принятия правильных управленческих решений раздел бухгалтерского баланса «Капиталы и резервы» дополняется строкой «Нераспределенная прибыль использованная» (после строки «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)», где отражается сальдо по счету 84, субсчет «Нераспределенная прибыль использованная». При этом по строке «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» отражается сальдо по счету 84 в целом за вычетом сальдо по счету  84, субсчет «Нераспределенная прибыль использованная».